Estado da Bahia

UT'tEtrüfTE§OM
§"1: cÂMARA MUNICIPAL

BOM JEISUS
DALAPA!

,

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

APROVADO
on EU Do DrA Ob lO1:, IZO) 5

0
Renovação e Trabalho

REQuERrMENro No 0 39 2025

CONSTRUÇÃO DE UMA ARENA
ESPORTIVA DE FUTEBOL SOCIETY DE

GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO JOÃO
PAULO II, NESTE MUNICíPIO DE BOM
JESUS DA LAPA . BA.

1?: rrsrÂ o onorxÁnra

EXcELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂruena MUNICIPAL DE

BOM JESUS DA LAPA - BAHIA.

O vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, REQUER ao Exmo. Senhor Prefeito

Eures Ribeiro Pereira, que seja construída uma arena esportiva de futebol

society de grama sintética, no bairro João Paulo ll, com o objetivo de oferecer

um espaço de lazer e entretenimento aos jovens do mencionado bairro e bairros

vizinhos.

JUSTIFICATIVA

A construção de um campo de futebol society de grama sintética no bairro

indicado proporcion ará a prática de atividades esportivas, um otimo fator de

contribuição para a inclusão social e condiçÕes de bons entretenimentos e

diversão.

O mencionado bairro conta com elevado número de moradores, entre eles

diversos jovens, adolescentes e crianças que necessitam de um local apropriado

para as suas horas de lazer, onde a construção do referido campo servirá de

incentivo à prática de esPortes.

O esporte é um importante fator de contribuição para a inclusão social e de

prevenção à marginalidade.

Alem disso, o incentivo à prática esportiva no município com a construção desse

campo de futebol será um grande avanço no sentido de minimizar a carência de

espaços esportivos no bairro.

Av. Santa Catarina,382,João Paulo II - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 3481- 4388 - Ema i l: ca ma ra bomjesusda la pa@g mai l.com

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂuaRA MUNTcTPAL

BO]í JEISUS
DALAPA!Í?8fl

Renovação e Trabalho

Através da prática esportiva, os jovens e adolescentes conseguem ocupar seu

tempo de maneira saudável, evitando exposição em situações de risco, como
envolvimento com drogas, violência ou atos ilícitos.

Por se tratar de um pedido da comunidade, solicito atendimento urgente nesta

indicação.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da

Bahia, em24 de abril de2025.

ERNES J tAo

'/,ro
ôe alúe IDA FRAGA

ê

VEREADOR - MDB

àS

REcÉBENÊog
Etú:

{:rffArc Ô"\.,lh^

Av. Santa Catarina,382, João Paulo ll - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481- 4344 | 3481-4388 - Ema i l: ca ma ra bomjesusda la pa@g ma i l.com

qd..'e).ct\É f'^